18. Eriberto a O.

19. Giscafred a O.

20. Ermemir (*en català*) a O.

21. Aludia (*en català*) a O. *Segons l'ortografia catalana actual Alòdia.*

22. uinditores a O, *per uenditores.*

23. summus a O, *per sumus.*

24. uindimus a O, *per uendimus.*

25. cigas (*en català*) a O. *Segons l'ortografia catalana actual: sitges.*

26. ipso a **O**, per ipsum.
27. columbario a **O**, per columbarium.
28. era (en català) a **O**.
29. ego es refereix a Ermeniscle (vegeu la nota següent); l'ús del pronom personal és, en aquest cas, incorrecte, perquè és referit a una persona difunta, mentre que a l'inici del document sí que s'empra correctament, referit a Maria, la seva vídua.
30. ego a **O**. Vegeu la nota anterior.
31. quarteradas (en català) a **O**.
32. genitorem (acusatiu singular) a **O**, per genitore (ablatiu singular).
33. genitorem (acusatiu singular) genitore (ablatiu singular).
34. Minorisa a **O**, per Minorisensi.
35. locum a **O**, per loco.
36. que a **O**, per quod.
37. Uillaclara a **O**.
38. casas a **O**, per casis.
39. uinditores a **O**, per uenditores.
40. strada (en català llatinitzat) a **O**, per strata.
41. calice a **O**. Probablement correspon a un mot català que actualment, segons l'ortografia vigent, s'escriu callís.
42. era (en català) a **O**. Vegeu la nota 28.
43. circi a **O**, per circio.
44. de Donucio a **O**, per Domnucii.
45. circi a **O**, per circio.
46. de a **O**; sobrer.
47. uindimus a **O**, per uendimus.
48. earum a **O**, per eis.
49. uinditores a **O**, per uenditores.
50. hista a **O**, per ista.
51. uindicione a **O**, per uenditionis.
52. donacione a **O**, per donationis.
53. omnem a **O**, per omni.
54. suam a **O**, per sua.
55. immelioracionem a **O**, per immeliorationem.
56. uindicio a **O**, per uenditionis.
57. donacio a **O**, per donationis.
58. Tot seguit hi hauria d'haver: modo uel.
59. Tot seguit hi hauria d'haver: ista.
60. die Kalendas a **O**, per die Kalendis.
61. Iulii a **O**, per Iuliarum.
62. Radberto a **O**.
63. rege a **O**, per regi.
64. Godriel (en català) a **O**, per Godrielli.
65. Unniscllo a **O**, per Unniscli/Uniscli o Undiscli (en llatí).
66. Salamo (en català) a **O**, per Salomonis (en llatí).
67. Adalbert (en català) a **O**, per Adalberti (en llatí).
68. Danla (en català) a **O**, per Danlani (en llatí).
69. Richelde a **O**. Vegeu la nota 17.
70. Eriberto (ablatiu singular) a **O**, per Heriberti (genitiu singular). Nom personal masculí d'origen germànic, Haribert, format per hari, 'poble', i el sufix d'aportació frànica beraht, 'il·lustre'. [MOLL, *Els llinatges catalans*, pàgs. 19, 20 i 94 / NADAL, Josep M. - PRATS, Modest, *Història de la llengua catalana. I*, pàg. 103]
71. Giscafred (en català) a **O**, per Giscafredi (en llatí).

72. Ermemir (*en català*) a **O**, per Ermemiri (*en llatí*).
 73. uindicione a **O**, per uenditionis.
 74. donacione a **O**, per donationis.
 75. Elamir (*en català*) a **O**, per Elamiri (*en llatí*).
 76. Quidbal (*en català*) a **O**, per Quidbaldi (*en llatí*).
 77. Miro a **O**, per Mironi.
 78. Ermengaudus, presbiter, *amb majúscules* a **O**.
 79. uindicione a **O**, per uenditionis.
 80. donacione a **O**, per donationis.

576

1004, juliol, 4.

Donació testamentària. *Mir i la seva esposa Aldregod, i Adalamir [= Adalmir] i la seva esposa Adalberga, marmessors,¹ donen al monestir de Sant Benet de Bages un alou (cases amb corts, horts, terres i vinyes), que tenen per compra, quelcom dels parents i per altres drets, al comtat de Manresa, [al terme/territori de la ciutat de Manresa,] al terme de Montpeytà, al riu de Sant Fruitós, [riu d'Or -Ridor-, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages] a la Planca del vilar que fou d'Òlsia/Èlsia [=Elsa] [prop dels Tres Salts, actual municipi de Sant Fruitós de Bages, comarca de Bages]²*

O.* Montserrat, AAM, fons de Sant Benet de Bages, 3^a sèrie, núm. 1216.

a. Extracte de vers 1980: BENET I CLARÀ, Albert, *Història de Manresa. Dels orígens al segle XI (Diplomatari)*, II, núm. 315, pàg. 365, ex **O**.

monte petan³

1003.⁴ **1004 4-VII**⁵

Montpeytà⁶

Aygo⁷ y su Muger dan al Monasterio su Alodio en Montpeyta que dize afronta â Oriente con la Roca â medio dia con el Rio Llobregat o con el Mas Planca â Poniente con la Portella, y à cierz con Monpeyta. año VII de Roberto.⁸

Arxiu de casa GUITART
TOMO __ PLÉC _SF._
LLIGALL _002_ N^o. 068.

 9

VIII-13¹⁰

n. 1216¹¹

In nomine Domini. Ego Miro¹² et uxor mea Eldregodo,¹³ et Adalamiro¹⁴ et uxor mea Adalberga,¹⁵ donatores sumus Deo et Sancto Benedicto cenobio. Manifestum est enim quia placuit animis nostris et placet nullis quo egentis¹⁶ inperio¹⁷ nec suadentis ingenio set¹⁸ propria et expontanea¹⁹ hoc elegit bona uoluntas²⁰ ut Deo et Sancto Benedicto carta fecissemus pro animas nostras sicuti et facimus. Donamus namque ad predicto²¹ Sancto Benedicto cenobio²² alaudem²³ nostrum, id est: casas cum curtes²⁴ et ortos²⁵ et terras et uineas, nostrum proprium, qui nobis aduenit per²⁶ comparacione et aliquid per²⁷ parentorum uel per²⁸ quacumque uoce. Et est ipsum alaude²⁹ in comitatu Minorisa,³⁰ in

terminio³¹ de Monteipetano,³² ad ipso rio³³ de Sancti Fructuoso,³⁴ ad ipsa Planca³⁵ de villar³⁶ qui fuit Olsia.³⁷ Et afrontat³⁸ ipsum alaudem.³⁹ de oriente in rocha;⁴⁰ de meridie in flumen⁴¹ Lubricato,⁴² ad ipsa Planca,⁴³ uel in uia qui pergit ad Minorisa; de occiduo ad ipsa Portelia;⁴⁴ de circi⁴⁵ in Montepeitano.⁴⁶ Quantum infra istas afrontaciones⁴⁷ includunt sic donamus Deo et Sancto Benedicto ipsum alaude,⁴⁸ id est: casas cum curtes⁴⁹ et ortos⁵⁰ et teras⁵¹ et uineas, quantum ibi abemus⁵² integrietate,⁵³ cum exiis et regresiis⁵⁴ earum,⁵⁵ propter Deum et remedium animas nostras.⁵⁶ In tale uero racione ut in omnia uita nostra teneamus et possideamus nos et posteritas nostras et demus⁵⁷ ipsa tascha⁵⁸ a predicto⁵⁹ Sancto Benedicto,⁶⁰ et⁶¹ nos et posteritas nostra. Quod si nos donatores elemosinarii⁶² aut ullusque homo qui contra hanc donacione⁶³ uenerit pro inrumpendum non hoc ualeat uindicare set⁶⁴ componat ipsum alaude⁶⁵ in duplo cum omni sua inmelioracione.⁶⁶ Et in super iram Dei incurrat et cum Iuda Scarioth in infernum particeps⁶⁷ fiat [et ad Sancta Dei Ecclesia extraneus efficiat].⁶⁸ Et in antea ista donacio⁶⁹ elemosinaria⁷⁰ firmis⁷¹ et stabilis permaneat modo modo uel omnique tempore.